[2.] Quod vero ad decimas attinet, non potest profecto nobis non displicere et
15 simul etiam admirationem afferre, cum Agria² non solum arcis Saros,³ verum etiam

829,9 Vester ... manu] *O add.* 830,4 cognovissent] *scr del.* ex cognovissent deprecantur

830 ¹János Dessewffy (1500–1568) was Royal Counselor, Steward (*magister curiae regiae*) from 1554, President of the Royal Chamber from 1557, and *ispán* of Pozsega county, see VARJÚ 1903, 79–80. 830 ²Eger. 830 ³Sárospatak castle.

Cassoviae⁴ atque omnis adeo istius regni partis superioris praecipuum sit propugnaculum, cumque facile constet, quantis et quam gravibus sumptibus arx Agriensis et antea sit conservata, et si (quod speramus) divina nunc ope gravem istam obsidionem evadat, imposterum et conservanda et reparanda et firmanda sit omni genere munitio-
nis ac praesidii exiguos famem eos redditus, quod turbulentis his temporibus reliqui 20
sunt, distrahi et in usum vel arcis Saros vel urbis Cassoviae converti, cum plane liqueat
amissam arcem Saros integra Agria posse recuperari, sed non e contra, ac proinde
non modo nihil ex redditibus Agriensibus ab Agria alienari oportere, sed aliunde
etiam omnibus viribus ad eius conservationem munitioemque esse prospiciendum.
Et quod ad numerum arendae ipsius decimae comitatus Saros attinet, constat domino 25
Desewffy non defuisse hic eo praesente, qui mille ducentos Florenos pro ea decima
offerrent, ut satis propterea mirari non possimus dominum Wernerum,⁵ veterem
amicum nostrum ita se in isto negotio vel nostri vel arcis Agriensis commodi ac
conservationis parum cupidum ostendere. Nam quod ex rationibus tandem deduci
posse Dominationes Vestrae scribunt, si quid in partem nostram supplendum foret, 30
non videmus quonam pacto id fieri queat, cum ex tribus proventuum Agriensium
partibus in suum qualibet usum designatis nihil ita deduci queat, quin quod deducitur
ex una in altera necessaria deficiat, ac proinde tum mirari ea, quae in hac decimarum
administratione vel potius usurpatione fiunt, non parum cogimur, tum vero est, quod
nostrorum temporum statum, simul et exiguam in animis nostrorum hominum pie- 35
tatem et religionem deploremus, quando licere sibi quisque ecclesiasticos proventus
pro suo arbitratu dissipare et auferre facile existimat.

[3.] De decima comitatus Bereg quid item factum nostrum Dominationes Vestrae
improbare debuerint, non videmus, cum nobis pro iure nostro licuerit eius decimae
parte dimidiam affini nostro concedere et alioquin etiam castrum Hwzzth⁶ et Mara-
marosium⁷ sine illis decimis facile provideri possit. Neque unquam (quod quidem nos
sciamus), excepto hoc biennio decimae istae eo fuerint conductae. Quare petimus a
Dominationibus Vestris, ut et salarium reliqui huius anni, simul et arendam superioris
ac praesentis anni comitatum Saros et Bereg nobis persolvi curent. Quod nos omni
amicitia et fraternitate a Dominationibus Vestris promerebimur et scripta haec nostra 45
in bonam partem accipiant, valeantque feliciter.

Viennae die 27. Octobris 1552.

Vester uti frater Agriensis etc. manu propria

[On the outer side:] Egregiis dominis consiliariis camerae Hungaricae sacrae regiae
maiestatis etc. dominis et amicis honorandis. 50

830,45 promerebimur] *O del. ex promerebimur tam* 830,48 Vester ... propria] *O add.*

830 ⁴Košice. 830 ⁵Georg Werner. 830 ⁶Khust. 830 ⁷Maramureş.

Miklós Oláh to Tamás Nádasdy
Vienna, 11 November 1552

Manuscript used: MNL OL, E 185 – Oláh Miklós – N. Tamás – No. 31.

Notes: Original, partly autograph letter with signature and seal.

Nádasdy asked Oláh to draw up the royal deed for Kynsberg, which he would gladly do, but Nádasdy should know that the scribes are busy with distributing the soldiers' payment in his Győr tents. In addition, Orsolya Oláh writes that the wine cellar is done, although there is no wine in it yet. The King is expecting an answer in Gábor Pekry and Gáspár Móré's case, about which he wrote a few days ago. Eger is still in danger.

Spectabilis et Magnifice Domine, Amice et uti Frater Honorandissime, salutem et servitiorum nostrorum commendationem!

Rogatos nos habuit per suas litteras Spectabilis et Magnifica Dominatio Vestra, ut litteras donationales sacrae maiestatis regiae, domini nostri clementissimi super nonnullis bonis magnifico domino Kynspergh¹ collatis, idque gratis, expedire faceremus. Spectabilis et Magnifica Dominatio Vestra certo sibi persuaderet nos libenter et Dominationi Vestrae et eiusdem amicis velle gratificari. Scire tamen volumus Spectabilem et Magnificam Dominationem Vestram, scribarum hic sub tentoriis negotium non aliter se habere atque istic in castris Vestris sub Iaurino² positus stipendiariorum Vestrorum. 10 Praeterea soror nostra³ dicit iam cellam vinariam perfectam esse, sed nihil in ea vini contineri. In reliquo, Dominationem Vestram Magnificam feliciter valere optamus.

Viennae 11. die Novembris 1552.

Maiestas regia, dominus noster clementissimus exspectat responsum Dominationis Vestrae in negotio Gabrielis Pekry⁴ et Gasparis More,⁵ in quo proximis diebus litteras sua maiestas per postham ad Dominationem Vestram dedit. De rebus aliis coram 15 plura loquemur. Agria adhuc esset in periculo, tarda exercitus nostri et consultatione et motione, nisi Deus primum sua misericordia et potentia, deinde virtute proborum servitorum meorum et aliorum, qui in ea fuerunt, liberasset.

Frater et servitor Agriensis

20 [On the outer side:] Spectabili et magnifico domino comiti Thomae de Nadasd perpetuo terrae Fogaras, et comitatus Castriferrei comiti, iudici curiae necnon supremo regni Hungariae capitaneo, ac maiestatis regiae consiliario etc. domino et amico nobis honorandissimo.

831,13–18 Maiestas ... liberasset] *O add.* 831,17 et potentia] *O add.* 831,19 Frater ... Agriensis] *O add.*

831¹ Probably Honorius Königsberg. He was Royal Commissioner in 1555 with András (Bonaventura) Báthori in Košice, see H. NÉMETH 1997, 148. 831² Győr. 831³ Orsolya Oláh. 831⁴ Gábor Pekry was Captain of Szolnok castle from 1551, see ILLÉSY 1893, 663; and BENEDEK 2007, 165. 831⁵ Gáspár Móré also was Vice-captain of Szolnok castle, see ILLÉSY 1893, 658–661; and BENEDEK 2007, 159–161. Because of the fall of Szolnok, Móré was caught up in a trial of treachery, see SZENDREI 1889, 129–140.

Miklós Oláh to Trnava Town Council
Vienna, 18 November 1552

Manuscript used: ŠAT MMT, Altaristica
Notes: Original letter with signature and seal.

Oláh recommends doctor Pietro Illicino to the Trnava Town Council, whose every desire is to get one of the houses next to the Saint Nicolas Church. Oláh recommends Illicino to their attention due to his extraordinary merits. The King also cherishes him, so he could be of great help and glory to them. He thus asks them to give the first house that is vacated to Illicino, along with its incomes; Oláh will not be ungrateful in return, either.

Prudentes et Circumspecti Domini et Amici nobis Honorandi, salutem et nostri commendationem!

Doctor Petrus Illicinus¹ canonicus Strigoniensis, quoddam desiderium suum nobis exposuit de una ex illis domibus, quae sunt altaribus adiunctae in ecclesia vestra Sancti Nicolai,² petivitque a nobis, ut se Dominationibus Vestris commendaremus. 5 Nos, cum pro nostra erga illum benevolentiam, tum pro eius meritis non vulgaribus id propensissime praestare voluimus, cum vir sit eruditione ac probitate non mediocri, et apud regiam maiestatem, dominum nostrum clementissimum gratia et existimatione haudquaquam parva, Vestrae vero civitati et ecclesiae utilitati et ornamento esse plurimum poterit. Itaque petimus a Dominationibus Vestris, quam possumus, vehementer, ut domum, quae primo vacabit, cum suis proventibus universis illi conferant, atque interim aliquam aliam habitationem ei decernant. Quoniam si hoc Dominationes Vestrae aliis canonicis praestiterunt, in neque doctrina, neque potestate vobis gratificandi, et gratiae referendae cum illo sunt comparandi, multo magis eiusmodi liberalitate erga eum uti poterunt. Nostri vero ob respectum quicquid beneficii in 15 ipsum doctorem Illicinum Dominationes Vestrae collocabunt, id nos eisdem simili amicitia ac multo etiam maiori reponere studebimus. Expectabimus autem ex litteris eiusdem cognoscere, quid hac in re Dominationes Vestrae constituerint. Eisdem feliciter valere optamus.

Viennae 18. Novembris 1552.

20

Vester Agriensis etc. manu propria

[On the outer side:] Prudentibus et circumspectis dominis, iudici ceterisque iuratis civibus civitatis Tyrnaviensis, amicis nobis honorandis.

832,21 Vester ... propria] *O add.*

832¹ Pietro Illicino (†1582) was a *doctor utriusque juris* and a humanist writer. He studied law at Padova in the late 1540s, then he lectured at the universities in Kraków and in Vienna. Oláh invited him to lead the chapter school of Esztergom in Trnava around 1552. In 1553, he became Canon of Alba Julia. After 1561, he practiced as a lawyer and because of his corruption cases, he clashed with his supporters, e.g. Oláh and Verancsics, and he was excommunicated in 1566/1567. For more on his life, see MOLNÁR 2019, especially 185–187. 832² St. Nicolas Church in Trnava.

King Ferdinand I to Miklós Oláh
Graz, 6 December 1552

Manuscript used: ÖStA HHStA, UA AA Fasc. 68. Konv. B., fol. 77.

Notes: Original draft.

1. He received Giovanni Battista Castaldo's and King Maximilian's letter the other day in Leoben, as well as Castaldo and András (Bonaventura) Báthori's two attached letters, in which they write about the office of the treasury and the inscriptio of the late Ferenc Vizaknai's possessions and property rights on Peter Haller's behalf. However, if Haller was made Treasurer, he could not be Councilor of Sibiu; Haller should rather be City Judge of Sibiu, and an appointment should be issued right away. He will write the answer to Castaldo and Báthori, but they cannot draw up the appointment without Oláh, so they are waiting for him here at the court. 2. He should not delay. He is sending these letters to him so that he can prepare everything. He should prepare Haller's appointment to City Judge of Sibiu, and send it to him via mail. He is also sending some letters that had been written to Oláh, which he had kept back.

Ferdinandus etc. Reverendissime in Christo Pater, Fidelis sincere nobis Dilecte!

[1.] Superioribus diebus, cum adhuc essemus in oppido nostro Leoben, allatae fuerunt nobis annexae litterae spectabilis et magnifici fidelis nobis dilecti Iohannis Baptistae Castaldi,¹ marchionis Cassani et comitis Platinae, nostri consiliarii ac serenissimi principis domini, Maximiliani regis Bohemiae et filii nostri carissimi bellici locumtenentis, cum adiuncto exemplo binarum litterarum, quas ipse Castaldus et spectabilis ac magnifici Andreae de Bathor² vaivodae nostri Transsylvaniensis coniunctum super officio thesaurariatus et inscriptione bonorum et iurium possessionariorum egregii quondam Francisci Wyzacknay³ pro egregio fideli nobis dilecto Petro Haller ab Hallerstein⁴ consiliario nostro expederunt, petiitque dictus Castaldus a nobis perhumillime, quod easdem litteras pro nostra in eundem Hallerum clementia gratiose confirmare dignaremur, prout Devotio Tua ex eisdem litteris suis cognoscere poterit.⁵ Deinde vero in aliis litteris ad nos datis ostendit nobis fideliter iam dictum Hallerum, cum creatus sit thesaurarius, magistrum civium civitatis nostrae Cibiniensis⁶ esse non posse, quin etiam si esse posset, tamen in fine praesentis mensis alium magistrum civium eligendum fore, eoque propter iudicat ex re nostra fore, quod iudex, quem nos creare debemus, nunc omnibus in rebus magistro civium assistet et quod ipse Hallerus iudex Cibiniensis eligatur atque constituatur, et quod litterae desuper expediendae confestim istuc mittantur. Super his itaque iam dicto bellico locumtenenti nostro⁷ respondimus, tum praedictarum litterarum ab ipso et praefato

833,2 oppido nostro] *scr add.* 833,6 adiuncto] *scr corr.* ex quibus nobis adiuncti 833,6 quas ... Castaldus] *scr corr.* ex et suorum 833,8 coniunctim] *scr add.* 833,9 Vizaknai] *scr del.* ex Vizaknai quas coniunctim 833,13 in... datis] *scr add.* 833,14 civium] *scr del.* ex civium Cibinii

833¹ Giovanni Battista Castaldo was Count of Cassano and Piadena. 833² András (Bonaventura) Báthori. 833³ Ferenc Vizaknai (†1551). 833⁴ Peter Haller von Hallerstein (1490?–1569) was President of the Council in Sibiu, and Treasurer of King Ferdinand I in Transylvania between 1552 and 1553, see OBORNÍ 2002, 18 et passim; GÜNDISCH 1947; and GÜNDISCH 1944. 833⁵ See SZABÓ 2008, 14. 833⁶ Sibiu. 833⁷ Giovanni Battista Castaldo.

vaivoda nostrosuper officio thesaurariatus et inscriptione bonorum quondam Francisci Wizacknay emanatorum confirmationem tum iudicis Cibiniensis institutionem per Devotionem Tuam, tamquam nostrum per Hungaricam cancellariam expedire debere, ideoque id ad praesens Devotione scilicet Tua ab aula nostra regia adhuc absente fieri non posse, quamprimum autem reditura esset, sicuti brevi et in foras exspectaretur, 25 tunc nos operam daturus, ut expeditio statim quemadmodum necessitas postulet non mittatur.

[2.] Quandoquidem igitur Devotio Tua ipsamet considerare potest nostra pluri-
rimi referre, ne istiusmodi expeditioni longior mora interponatur. Nos autem de
eiusdem Devotionis Tuae actu nihil penitus audiamus, visum est nobis Devotioni 30
Tuae supradictas litteras cum exemplis eorum, quae sunt confirmanda transmittere
eidem harum serie clementes iniungentes, quod non solum petitam confirmationem
super officio thesaurariatus atque inscriptione praenominatorum bonorum et iurium
possessoriariorum a quondam Francisco Wyzacknay relictorum ac per defectum
seminis ad nos devolutorum, sed etiam necessarias et opportunas litteras de eligendo 35
constituendoque suprafato Petro Haller in iudicem Cibiniensem citra omnem moram
vel dilationem expediat et ad nos per postham transmittat, prout Devotionem Tuam
pro sua erga nos fide ac in pertractandis negotiis nostris diligentia et promptitudine
facturam esse non ambigimus. Deinde transmittimus eidem cum praesentibus etiam
inclusas litteras ad Devotionem Tuam datas, quas hactenus penes manus nostras 40
retinuimusnon existimantes opus esse illas Devotioni Tuae mittere cum eandem de
die in diem ipsimet exspectaremus. Id quod clementer Devotioni Tuae significare
voluimus.

Datum Gratz 6. Decembris 1552.

[Probably on the outer side:] Cancellario Hungarico.

45

834₈₃₅

King Ferdinand I to Miklós Oláh
Graz, 10 December 1552

Manuscript used: ÖStA HHStA, UA AA Fasc. 68. Konv. B., fol. 87.

Notes: Original letter with signatures.

Oláh needs to go to him immediately, he should leave as soon as he reads the letter, and when he is six miles from Bruck an der Mur, he should stay there with his accompaniment and let him know he has arrived.

833,21 nostro] *scr del. ex nostro ex emandarum* 833,21–22 super ... confirmationem] *scr add.* 833,26 quemadmodum ... postulet] *scr add.* 833,29–30 Nos... audiamus] *scr add.* 833,34–35 relictorum... devolutorum] *scr add.* 833,35 litteras] *scr del. ex litteras super in* 833,37 et... transmittat] *scr add.* 833,37 Devotionem Tuam] *scr add.* 833,39 Deinde] *scr del. ex Deinde postquam* 833,39 eidem] *scr corr. ex tibi* 833,39 etiam] *scr del. ex etiam litteras* 833,40 litteras] *scr add.* 833,41 retinuimus] *scr del. ex retinuimus quia* 833,41 non ... cum] *scr add.* 833,42 exspectaremus] *scr corr. ex exspectavimus* 833,42–43 Id ... voluimus] *scr add.*

Ferdinandus divina favente clementia Romanorum Hungariae Bohemiae etc. rex semper augustus etc. Reverendissime, Devote, Fidelis nobis Dilecte!

Necessitas expostulat, ut te quamprimum huc ad nos conferas, prout abs te benigne petimus, quatenus te, lectis his litteris nostris, in viam des et cum in civitatem nostram Pruck¹ sex milliaria ab hinc distantem veneris, ibi cum familia tua parumper sistas nobisque adventum tuum significes. In quo nostram clementem et omnimodam exsecuturus es voluntatem.

Datum in civitate nostra Gratz decimo die Decembris anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo secundo, regnorum nostrorum Romani vigesimo secundo, aliorum vero vigesimo sexto.

Ferdinandus

Ad mandatum domini regis proprium.

Ionas dominus vicecancellarius
Ludovicus Beers

15 [On the outer side:] Reverendissimo in Christo patri Nicolao Olaho episcopo Agriensi, consiliario et per regnum nostrum Hungariae et cancellario etc. devoto fideli nobis dilecto.

833 834 **835** 837

Miklós Oláh to King Ferdinand I
Gloggnitz, 12 December 1552

Manuscript used: ÖStA HHStA, UA AA Fasc. 68. Konv. B., fol. 90–91.

Notes: Autograph letter with signature and seal.

He received King Ferdinand I's letter about Peter Haller's appointment today, he will prepare the letter as soon as he arrives. All he wants to know is if he should see the King right away, or if he can linger in the garden of his Vienna house for a little while. Lestár Feledi and György Rakovszky are with him, they have just arrived from Upper Hungary.